

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 54

Z KRAKOWA DNIA 6. LIPCA 1817 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 28 Czerwca.

Wypis z Rozkazów dziennych do wojska Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mości F. X. Konstantego.

Dnia 22 Czerwca 1817.

Za Najwyższym Rozkazem.

Postępuje na wyższy stopień w nagrodę szczególną w służbie gorliwości

W piechocie: Z pułku 4go liniowego, Major Ludwik Bogusławski, na Podpułkownika, z zostawieniem go w tymże pułku.

Umieszczony zostaje

W jeździe: W pułku 3cim Ułanów, przykomenderowany do tegoż pułku, Kapitan Bydłowski, z przernaczeniem do pełnienia obowiązków Adjutanta polowego przy Jenerale dywizyi Roźnieckim.

Wraca do pułku

W piechocie: Adjutant polowy przy Jenerale Brygady Żółtowskim, Kapitan Walenty Szmigielski, z pułku 7go liniowego, przestając pełnić dotychczasowe obowiązki.

Otrzymują pozwolenie noszenia

Mundurów

W piechocie: Z pułku 1go haliwego, uwolniony od służby Rozkazem dzien-

nym z dnia 4 Czerwca r. b. Kapitan Wojciech Stanisławski.

Ze Lwowa 19 Czerwca.

JWW. Hrabiowie Kazimierz Rzewuski i Stanisław Mniszek, odwiedzili d. 4 b. m. uroczystie przy assysteney oddziału jazdy JW. Barona Hauera, Prezesa Rządu krajowego i Stanów, jako C. S. Kommissarze seymowi. Od bramy domu, na wschodach aż do drzwi wstępu, stali w dwóch rzędach żołnierze. JW. Prezes powitał w tychże drzwiach JWW. Kommissarzy i wprowadził ich do pokoju na prągię wyznaczonego, gdzie uroczyste oddanie listów wiarytelných nastąpiło. — Pierwszy Kommissarz seymowy, JW. Hrabia Rzewuski, miał krótką przemowę, w wyrazach uwielbienia N. Pana. Odpowiedział krótką mową JW. Prezes Rządu krajowego i Stanów, poczem JWW. Kommissarze seymowi uczynili poświęcenie, iakie wszyscy Członkowie, przed wprowadzeniem ich do Zgromadzenia, czynić mają. — Potem wrócili JWW. Kommissarze do pomieszkania pierwszego JW. Kommissarsza seymowego. Gdy przecież-

jeźdzali przed głównym odwachem, czynione im przy biciu w bębny honory wojskowe, a przed mieszkaniem pierwszego JW. Kommissarze dwie straż honorowe postanowiono.

Uroczyste zagaenie Seymu nastąpiło d. 16 b. m. Na rynku i placu dykasteryjalnym, stały dwie dywizye jazdy, batalion piechoty, dywizya grenadyerów i korpusy miejskie, a Członkowie PP. Stanów zgromadzili się w kościele Pojezuickim. JW. Baron Hauer, w towarzystwie JW. Wielkiego Ochmistrza krajowego, Hrabiego Siemińskiego, odprawił o godzinie 10tej uroczysty wjazd do Zgromadzenia Stanów, a poprzedzony dwoma Aktuaryuszami Seymu, niesącemi najwyższe Reskrypta i Dyplomata, udał się na przygotowane dla siebie krzesło, miał zagaiającą mowę i kazał dwa najwyższe Reskrypta przeczytać, poczem JW. Prymas w imieniu Stanów odpowiednią miał mowę. Koniec tej mowy, wyrażający uczucia wdzięczności, którą przejęte są Stany, i którą N. Panu okazać pragną, przyjętym został jednomyślnie od całego Zgromadzenia. Potem wyznaczył JW. Prezes Deputowanego z każdego ze 4rech Stanów, którzy z obudwoma Aktuaryuszami Seymu pojechali do mieszkania pierwszego JW. Kommissarza seymowego, dla uroczystego przywiezienia obudwóch JW. Kommissarzy seymowych, i najwyższego stanowego Reskryptu. JW. Kommissarze seymowi odprawili uroczysty wjazd swój w pośród szeregów wojska, które czyniło im przy biciu w bębny i brzmienia muzyki honory wojskowe. W bramie miejsca Zgromadzenia seymowego, JW. Kommissarze seymowi, Hrabia Ka-

zimierz Rzewuski i Hrabia Mnisek, C. K. Szambelan, przyjęci byli przez JW. Prezesa Rządu krajowego i Stanów, tudzież przez Arcy-Dygnitarzy, poczem przez nich aż do krzesła koło tronu odprowadzeni zostali. JW. pierwszy Kommissarz seymowy miał mowę, poczem odczytano Reskrypt najwyższy i reorganizacyja Stanów nastąpiła. JW. pierwszy Kommissarz seymowy ciągnął potem dalej swą mowę i wniósł, aby PP. Stany dały indygenat JW. Prezesowi Rządu krajowego i Stanów, który to wniosek jednomyślnie przyjęto, a JW. Prezes podziękował za przyjęcie siebie do grona PP. Stanów.

JW. Prymas i JW. Wielki Ochmistrz złożyli potem przysięgę, a i oni Członkowie Stanów, uczynili, każdy z osobna, poślubienie przez podanie ręki JW. Prezesowi, po którym to akcie wojsko dało ognia i działa zahuczały.

Potem miał JW. Prymas dziękczynną mowę, po której całe Zgromadzenie udało się uroczyście z kościoła Pojezuickiego do kościoła katedralnego, gdzie się odprawiła Msza wielka i *Te Deum* odśpiewano. Podczas tego kościelnego obrzędu, oddziały C. K. wojska i korpusy miejskie, dały dwarazy ognia, na który działa odpowiadały.

Po nabożeństwie złożyły PP. Stany JW. Kommissarzom seymowym swoje uszanowanie. — Po południu był w ogrodzie Pojezuickim wielki obiad. Podczas spożycia toastów huczały działa.

Wszystko połączyło się dla godnego i przyzwoitego obchodzenia dnia, dla Gallicyi tak ważnego. — Wjazd JW. Kommissarzy seymowych, tudzież JW. Prezesa, świetny sprawił widok. — Zgromadzenie seymowe, na którym się Członkowie Sta-

nów, po większej części w nowym muna-
durze znajdowali wraz z liczną publiczno-
ścią, sprawiało równie rozczulający iak
rozweselający widok.—Pierwszy JW. Kom-
missarz seymowy, Hrabia Kazimiera Rze-
wuski, rozwinął w swoiey mowie biegłość
doskonałego mówcy; zajął bowiem iak nay-
dzielniey umysły słuchaczow, a każdesłowo
iego pochodziło z serca i trafiło do serca.

O to jest Reskrypt czytany podczas za-
gajenia Seymu w ięzykach Niemieckim i Ła-
cińskim i drukiem ogłoszony :

My Franciszek I. z Bożej łaski Cesarz
Austriacki, Król Węgierski, Czeski, Lom-
bardyi i Wenecyi, Gallicyi i Lodomeryi;
Arcy-Xiążę Austriacki: &c. &c.

Jaśnie Wielmożni, Przewielebni, Wie-
lelni, Pobożni, Wielmożni, Urodzeni, Szla-
chetni, Uczciwi: Mili Nam Wierni!

Od początku panowania Naszego była
bacznosc Nasza zawsze zwrócenia na to,
aby Nasze Królestwa Gallicyi i Lodomeryi
wszelkiemi owemi kerzysciami obdarzyć,
iakiich się po złączeniu z Państwem Naszem
spodziewać mogą: a według zasad, których
się już Nayjaśnieysi Poprzednicy Nasi trzy-
mali, nadaliśmy Mieszkańcom tychże Kró-
lestw też same prawa, co i Mieszkańcom
innych Prowincyy Naszych. Nawet w cią-
gu kolei pustoszących wojen, które całej
Europie obaleniem wszelkiego porządku
towarzystkiego zagrażały, nigdyśmy od tey
maxymy sie odstępowali.

Spokoyność obecnie w Europie szczę-
śliwie przywrócona, dozwala Nam w całej
rosciągotosci powodować się temi zasadami,
oraz życzeniem serca Naszego. Uchwalili-
śmy przeto nayłaskawiey, aby Królestwa
Gallicyi i Lodomeryi z innymi naszymi

Państwami Niemieckimi, także co do przy-
wileiów i prerogatyw onymże służących
zrównać, i w pomienionych Królestwach
konstytucyją Stanów w skutku tego, co
przez wiekopomney pamięci N. Cesarza J6-
zefa II. w roku 1782 nadanem zostało, z
odmianami, które się teraz potrzebnemi al-
bo stosunkom czasu przyawoitemi okazu-
ją, zaprowadzić.

Tak w tem postanowieniu Naszem, ia-
ko też samychże odmianach dawney kon-
stytucyi, spostrzegą wiernie Stany Nasze
pieczęlowitość Naszę o dobro kraiu, a w
niektórych znaydą nawet nowy dowód na-
szey oycowskiey łaskawosci i dobroci, tu-
dzież zaufania, które tak w światle, iako
też w wierności i uległości ich dla Nas po-
dladamy.

Oznaymujemy przeto Naszym ukocha-
nym Stanom Królestw Gallicyi i Lodome-
ryi ninieyszym nayłaskawszym Reskryp-
tem, co następuje:

§. 1.) Prawo znajdowania się, zasia-
dania i głosowania na Zgromadzeniach Sta-
nów Naszych Królestw Gallicyi i Lodome-
ryi, udzielamy:

Po pierwsze: Owym osobom, które ia-
kowy Arcy-Urząd Królestw tych piastują,
i między któremi Katolickiemu Arcy-Bisku-
powi obrządku Łacińskiego, w nadaney
mu przez Nas godności Prymasa Naszych
Królestw Gallicyi i Lodomeryi, pierwszą
rangę przeznaczymy.

Powtóre: Arcy-Biskupom obrządku
Grecko- i Ormiańsko-Katolickiego, Bisku-
pom, Opatom Zakonów, tudzież owym
Opatom, Infułatom, którym to prawo pier-
wszeństwa na osobne ich prośby nadamy,
i Deputowanym Kapitul katedralnych te-
raz będących,

Potrzeba: Owym pełnoletnim osobom płci męskiej, które się oprócz indygenatu stanu Magnatów lub stanu Rycerskiego, z dziedzicznego posiadania jedney lub więcej włóci tabularnych, od których pierwotnego czystego podatku dominiálnego kwota siedmudziesiąt i pięciu złotych Ryńskich w roku 1782 wyznaczoną była, wywiodą, a to tym sposobem, aby w tę kwotę ani zaszłego później podwyższenia podatku, ani innych według grosza podatkowego wymierzonych dopłat, ani też żadnych innych danin nie rachować.

Poczwarte: Deputowanym miasta Lwowa.

To prawo nie może z resztą przez Zastępcę lub Pełnomocnika, lecz jedynie tylko przez tych, którym jest nadana, osobiście być wykonanem.

§. 2.) Względem zdolności posiadania dóbr tabularnych, i sprzedaży onychże w przypadku, gdzie przez osoby do posiadania ich niezdolne nabytymi zostały, należy surowo i ściśle zachowywać to, co okólnikiem Naszego Rządu krajowego z dnia 30 Grudnia 1814 z wyraźnego rozkazu Naszego porządkiem zostało.

§. 3.) Aby Duchowieństwu Naszych Królestw Gállicy i Lodomeryi dać dowód szczególniejszey życzliwości Naszey i poważenia wysokiego powołania jego, uchwaliliśmy, aby obdarzyć je temiż samymi prerogatywami, jakie duchowieństwu w innych prowincyach Naszych służą, a przeto stanowimy, aby współczłonkowie duchowieństwa tych Królestw w pierwszym paragrafie niniejszego Reskryptu Naszego wyszczególnieni, którzy dotychczas szcześnie do stanu Magnatów, a częścią do stanu Rycerskiego przyłączeni byli, na przyszłość stan właściwy i osobny składali.

§. 4.) Ponawiamy zapewnienie przez wiskopomney pamięci N. Cesarza Józefa II. dane, że, skoro okoliczności pozwolą, większey liczbie miast Królewskich prawa stanowe nadamy. Dopóki się to spełnić nie będzie mogło, mają dwaj Deputowani, których miasto Lwów na Sejm posłać upoważnionem jest, wszystkie miasta Królewskie Naszych Królestw Gállicy i Lodomeryi reprezentować.

§. 5.) W skutku tego przeznaczami dla Gállicy, tak, iak już w innych prowincyach Naszych ustanowiono, cztery klasy Stanów, a mianowicie stan Duchoway, stan Magnatów, stan Rycerski, i stan Miejski.

(Reszta potem.)

Z Londynu d. 17 Czerwca.

Watson uznany został za niewinnego. Po siedmiu dniowem badaniu przez sąd przysięgłych, którego prezesem był P. Richardson, zapadł wczoray wyrok. Przysięgli naradzali się przez dwie godziny na osobności, a za ich powrotem do sali, rzekł urzędnik sądowy: "Więźnia podnieś w gore ręce i słuchaj Twoiego wyroku! Prezes przysięgłych zawołał potem donośnym głosem: "Niewinny." Jak tylko mnostwo będących w sali słuchaczow usłyszeli iż Watson za niewinnego uznany został, dali się zaraz radośnie słysząc okrzyki, które w krótcie przeniosły się na ulicę i od tysięcy powłarzanemi były. Najwyższy sędzia, Lord Ellenborough, nie spodziewając się takiego wyroku, zdawał się być nadzwyczajnym. Jak tylko uspokoiło się cokolwiek w sali, prosił Watson o pozwolenie przemówienia kilku słow, i ukłoniwszy się przysięgłym rzekł: "Panowie, dziękuję

wam najuprzejmiej. " Lord Ellenborough zapytał się tu Jeneralnego prokuratora czyli siema do zamieszczenia jeszcze jako woy skargi przeciw uwięzionemu? Na odpowiedź: że nie! został Watson uwolniony. Gdy na nowo dały się w sali radosne słyszeć okrzyki, prosił Lord Ellenborough przysięgłych, aby zostali się w sali, poki słuchacze się nie rozsydzą. Pozostał się iako i Watson. W tymże czasie dało rozkaz powozowi, który przed sąlą czekał na odwiezienie Watsona, gdyby inny był wypadek wyrok, do odiechania, równie iak gwardyi, małego powozowi towarzyszyć. Tu wyszedł Watson gankiem i odlechał z swoim obrońcą, F. Harmer, do iego mieszkania. Gdy ztamtąd odiechać chciał w najętym powozie, wyłożył licznie zgromadzony lud konie, powoził go przez wiele ulic do mieszkania F. West, który sepisał za niego pożąkeymią. Odwiozłszy go tam krzycał lud: Watson! Watson! F. West stanął w oknie i rzekł: " Panowie, Pan Watson tak jest przez ustawiczny przewoz z więzienia do sądu i na powrót osłabiony, iż nie jest w stanie mówić do was i podziękować wam; proszę was zatem zachowaycie się spokojnie. Famiętaycie na ustewy, i że was urzędnik zaraz rozpedzić może. Zlecił mi Watson, abym wam najserdeczniej podziękował za wasze życzenia; uczucia wasze będą na zawsze w iego sercu zachowane; ale nie jest w stanie podziękować wam tak iak czuie. (Okrzyki radosne.) Panowie, pokaże wam się, i spodziewa się, iż rozsyzdiecie się spokojnie. Wypicie także butelkę starego wina za wasze zdrowie. „ Swięć! Swięć! „ wołano. F. West: " Panowie, bądźciecie

świecie mieli. „ P. Watson pokazał się z kna przy świecach, ukłonił się kilkokrotnie, i oddalając się położył rękę na sercu. Tu nastąpiły najradośniejsze okrzyki. Potem wołano: " Do domu! do Domu! „ i lud rozszedł się spokojnie. Gdy Watson do domu iechał, biegle przed nim do góo chłopcow krzycząc: " Watsona za niewinnego uznany został! Z okien powiewały chustki. — Rozstrzygnięcie sprawy Watsona okazuje iasno pod iak wolnym rządem żyjemy i iak bezstronnych posiadamy sędziow. — Ukończenie sprawy Watsona wzbudziło ciekawość, iaki obrot weźmie sprawa Tistlewooda, Hoopera i Prestona którzy także oskarżenemi byli o zbrodnią przeciw krainowi, i dziś rano przy radosnych okrzykach także za niewinnych ogłoszonemi zostali. — Radania Watsona drukowane są na całych arkuszach i do gazet tutejszych podołączane.

Dla utrzymania porządku w hrabstwie Nottingham, który tam przez zbrojne kupy przerwany został, przedsięwzięto naydzielniejszych środków. Zaburzenia te rozciągają się nawet do Jorkshire, Derbyshire, Leicesteru, &c. Nie potwierdza się iednak pogłoska, iakoby burzyciele mieli ukryte piki, rozmaity broń i amunicyją. Wielu z nich jest już uwięzionych. Burzyciele w Nottingham uzbrojonymi poczęści byli bronią, pikami, i siennymi widłami, i t. d. i spodziewali się przy swoim skupieniu znaleźć wiele stronników. Niektórzy twierdzą, iż zamiarem ich było obalenie rządu. — W Irlandyi zasady także w wielu okolicach zaburzenia, a mianowicie w Munster, Kerry, Clare, Waterfodt, Korku, naywiększe zaś w Limerick.

Onegdaj odbyła się tu wielka gabinetowa rada.

Xże Wellington przybył tu znowu d. 13 i był od Xcia Rejenta najłaskawiej przyjęty. Jutro nastąpi uroczyste otwarczenie mostu Waterloo. Xże Rejent uda się tam na barce z Xciem Jorku i Xciem Wellingtonem. Jak tylko wysiędą z barki nastąpi na moście Waterloo z 24 dział wystrzał, to jest z tyłu dział, ile ich w bitwie pod Waterloo zdobyto. Xże Rejent przejdzie najpierwszy z Xciem Wellingtonem i znacznym orszakiem po moście. Koń na którym Xże Wellington pod Waterloo dowodził będzie prowadzony. Przez okolicę, w której rzeczony most jest postawiony, wprowadził niegdy Edward czarny Króla Francuzkiego Jana jako ieńca do naszej stolicy, który potem iako więzień umarł w Sabaudyi.

Do pałacu Królowey w Windsor przywieziono d. 13 Pannę Stocker, 35 lat mającą, i P. Hauptman, którzy miani są za najmniejszych w świecie karłów. Paana Stocker grała arcydobrze na fortepianie, a mężki karzeł wtórował iey przedziwnie na skrzypcach.

Wojsko Angielskie składa się teraz wraz z artylleryją z 166,865; głów. Nie wchodzi do tej liczby pułki z czarnych ludzi w Ceylon, i przyładku Dobrey nadziei, które liczą 201 oficerów i 3854 żołnierzy.

Xże Solms opuści w tych dniach Anglię. — Amerykański Posel Adams odpłynął do kraju swojego.

Ministrowie nalegają w parlamencie o dalsze zawieszenie prawa *Habeas Corpus*. Jakoż wczoray w izbie niższej na wniosek Lorda Sidmouth powtórne odczytanie

wniesionego w tej mierze bilu było większością 140 głosów postanowionem.

Podług doniesień z Ameryki wojska Królewsko-Hiszpańskie zdobyły na odwrot d. 7 Kwietnia Barcelonę. 300 rokoszanów, którzy z żonami i dziećmi schronili się do jednego z kościołów i upoczywie się bronili, zostali wszyscy zarąbanemi. — Bolivar ściga rozbojników morskich, którzy używają bandery rokoszańskiej, i kazał niedawno tych po powieszać, którzy porwali się na okręt Hollenderski.

Listy z Brazylii zachodzą do 17 Kwietnia, z których okazało się, iż rokosz nie rozciąga się daley iak tylko na prowincyją Pernambuko.

Z Paryża d. 13 Czerwca.

Król Hiszpański przysłał swojemu bratu Don Antonio de Paolo, który znajduje się teraz w Paryżu pod nazwiskiem Hr. Moratalla, wielki krzyż orderu S. Hermene gilda. Zapewniają, że rzeczony Królewicz zabawiwszy czas nienajdłuższy w stolicy tutejszej przedsięwzięcie podróż do wielu zagranicznych Dworów.

Gwardya narodowa w Sens z powodu zasłanych na tamtejszym rynku zaburzeń, została rozbroioną i rozpuszczoną. Pomimo mnóstwa na kary i więzienie skazanych osób, zachodzą wszelako w wielu miastach po departamentach ciągle zaburzenia i gwałty.

Król rozkazał podzielić pomiędzy departamenta, w których sprzymierzone wojska stoją, 2,100,000 fr. Dawniej zakupione pody dla tychże departamentów wynoszą, oprócz tego, do 50 mill. fr. — Bank Francuzki przeymie na siebie od dnia 22 Marca wypłatę zaległości ustawicznego długu i przeznaczonych dla umorzenia go

funduszów.

Pochwycony przez Hr. Mentcabriet zawołany reżybnik morski, Spiro Fra Paolo, został d. 29 z. m. przez żandarmów z Marsylii de Tulonu odprowadzony, gdzie sąd morski wyda względem niego wyrok. Złoczyńca ten przy napadnięciu domu konsula Francuzkiego w Argentiera, popełnił okrucieństwo, że nie zastawszy męża, lał na pierś jego małżonki kroplami wrzący olej, aby wyznała, gdzie mąż pieniądze ukrył, i ta za okazaniem mu 8000 piastrow okupiła swoje życie.

List z Kadyxu donosi, iż Wicekról Peru zgromadził swoje woyska i zajął przed Lima mocne stanowisko dla oparcia się rokoszanom pod Jener: St Martin, który z Buenos-Ayres przeszedłszy przez góry Cordilleras opanował Kapitaniją Chili. Ze wszystkich prowincyi Hiszpańskiej Ameryki, jedna Nowa Grenada pod Jeneralem Morillo, która nie podniosła jeszcze rokoszu. Peru, Chili, Buenos-Ayres (czyli Paragway, Karakas, Wenezuela i Meksyko) albo już odpadły, albo odpadają. Jenerałowie Rondeau i Artigas stoją na lewym brzegu rzeki Plata na przeciwko Portugalczyków. Temuż samemu duchowi niepodległości przypisać należy powstanie w Pernambuko, co i w Ameryce, gdyż podatki nie są tam tak uciążliwe, iak ie wystawiają. — Rozchodząca się wieść o spaleniu merskiej zbrojowni w Karakas przy Kadyxie zdaje się potwierdzać. Nie ma prawdziwie pewności iakim sposobem wszczął się tam ogień, ale mówią, iż do 10 mill. realów zrządzil szkody, (2 i mill. fr.)

Z Bilbao piszą, iż 6 osób, pomiędzy którymi jestu oyców znaczney familij, a

6ty podpótkownik, skazanych na szubienicę zostało za dopomożenie do ucieczki osądzonym na śmierć patriotom. Kilka innych osób za tęż winę skazano na 3, 4 i 6 letnie więzienie.

— D. 17. —

Mniemają, iż Dwór nasz uda się dziś do St. Cloud. Xięstwo Berry pozostałą jednak w pałacu Elizeysko Burbonskim, gdzie Xiężna w tym miesiącu ciąży, oczekuje sweiego rozwiązania. Dziś obchodzona jest rocznica ich zaślubienia. — W czasie niebytności Króla czynione będą w pałacu Tuilleries znaczne naprawienia. Lecz ażeby wszystkie pozostałe jeszcze herby i cyfry przywłaściciela tą razą zniknąć miały, zaprzecza Monitor.

Z boleścią postrzegać się daje, iak różne jest postępowanie officerów na polowie żołdu będących w departamencie Rodanu od ich kolegów w innych departamentach. Król rozkazał podać sobie poczet officerów dających przykład wierności i przychylności, a tych, którzy należeli do zaburzeń w Lyonie i innych miejscach, oddać pod sąd prevotalny.

Ciągnie się jeszcze sprawa Chevelier i Dentu; pierwszego iako autora, a drugiego iako drukarza pisma "Carnot.", Pierwszy broni się bardzo śmiało.

Pisma tutejsze donoszą otwarcie o zaburzeniach w wielu departamentach, które jednak nie pochodzą z ducha buntu, ale prawdziwey nędzy.

Jenerał Vandamme popłynął z Texlu do Filadelfii.

Z Madrytu piszą znowu, iż wyseka rada Kastyliyska zatrudni się wkrótce o statecznem roztrzygnięciem losu zbiegłych

zagranicą z powodu politycznych mniemań Hiszpanów. — Nowy plan skarbowy będzie niezwłocznie do skutku doprowadzony. Zapewnia się, że go Król d. 2 Czerwca podpisał. — Sprawa Lascego zawsze jeszcze w jednakowym zostaje stanie; nie jest dotąd osądzony.

Z Brukseli d. 16 Czerwca.

Dnia 13 b. m. w wieczór o godzinie 8 powrócił tu Król z oblazdu twierdza nad Mozą.

Popisy zprzymierzonego we Francyi wojska odłożone są aż po żniwach.

Rząd nasz śledzi pilnie podpalaczy; niedawno podpalone znowu zostały i zgorzały dwa folwarki z spięszami zbożem napelnionemi. — Mamy naysiękniejsze lato; woda opadła, ale nie cena zboża.

W Antwerpii utworzyło się przeciwangielskie towarzystwo, którego zamiarem jest podnieść rękodzieła krajowe, a zmniejszyć pokup Angielskich.

Z Wasingtonu d. 4 Czerwca.

Z Pernambuko przybył tu nieiaki Don Antonio da Cruz jako wysłaniec od tamtejszego rewolucyynego rządu; lecz nie będzie zapewne od naszego Prezydenta przyjętym.

Między Tabasko i morzem południowym tak gwałtowne było trzęsienie ziemi, iż przeszło 30 mil kraju z wielu wsiami i ludźmi zniknęło z powierzchni ziemi. Rzeki Tabasko i St. Francis nie były do przebycia dla wielu tysięcy drzew i krzaków, które woda pędziła.

Józef Bonaparte zakłada niedaleko Baltimore miasto dla Francuzów, które pomieścić będzie mogło 12,000 ludzi.

Z Sztuttgartu d. 14 Czerwca.

Od rozwiązania zgromadzenia sta-

nów nie zaszła tu żadna zdrożność, co okazuje widocznie, iż poruszeniami nieoświeconey części ludu kierowali ukryci burzyciele dopóty tylko, dopóki trwały kłótnie między stanami i rządem, ale gdy ostatni uchwycił mocno wodze w rękę, i Król wyrzekł wykorzenienie pismaków, i t. d. powraca w umysłach mieyskich i wiejskich mieszkańców spokojność. Oczekują tu wkrótce wielu rozporządzeń względem uprostowania rządu, równego rozkładu podatków i urzędzenia władz krajowych. Przed 18 b. m. w którym dniu Król i Królowa udadzą się na kilka tygodni do Badenu, mają rzeczzone nowe urzędzenia być zaprowadzone.

Dla zapobieżenia lichwiarstwu zbożem, przez które szefel żyta, który w zwyczajnych czasach nie kosztował iak 4 do 5 Zlr. doszedł w tych czasach do ogromney ceny 40 Zlr. postanowiono na 8 tygodni w całym kraju średnią cenę 16 Zlr. szefla żyta pod konfiskatą, ktoby drażey go sprzedawał. Niestetyżana nędzas po prowincyach ziewolila rząd do tego środka.

Król udzielił swojemu bratunkowi, trzech letniemu synowi Xcía Montfortu, (Hier. Bonapartego) wielki krzyż orderu złotego orła.

Gazetom tutejszym zakazano drukować opisu ostatniego posiedzenia stanów. Uważają tu, iż wszystkie wieści o zaburzeniach, it. d. w kraju Wirtembergskim początkowo rozgłoszone były przez gazetę Hanauką, gdzie iak wiadomo mieszka Xże Paweł Wirtembergski.

Poselstwa w Londynie, w Petersburgu i Szwajcaryi odbywane na przyszłość być mają przez sprawujących interessa.

DODATEK

DO N^{RO} 54

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 6 LIPCA 1817 Roku W NIEDZIELĘ.

R E K T O R

Szkoły Głównej Krakowskiej.

W skutek Reskryptu Najwyższej Komisji Organizacyjney w dniu 1 Czerwca r. b. do L. 185 wydanego, podaje do publicznej wiadomości i ogłasza Konkurs i Nawakujące Katedry w Szkole Głównej.

a) W Wydziale Prawnym.

Umiejętności Politycznych w całej obszerności z dokładnem przystosowaniem Ustaw Administracyjnych wszelkich Krainów.

b) W Wydziale Lekarskim.

Anatomii wyższej, Fizjologii i Medycyny Sądowalczey.

c) W Wydziale Filozoficznym.

Filozofii Teoretyczney, i Praktyczney. Konkurujący o te Katedry, obowiązani są złożyć przed oznaczonym niżej terminem opis swojego życia, udowodniając zaświadczeniami swoje Nauki i dobre obyczaje; dołączą oraz program według którego ma każdy dawać swój przedmiot; położeniu tych legatów współubiegający się uwiadomieni zostaną o dalszem toku i postępowaniu Konkursu. — Do każdej Katedry z wyrażonych, przywiązana jest początkowa pensya złp. 6000 rocznie.

2. Na wakujące miejsca Metrów.

Jezyków.

- Niemieckiego.
- Rossyyskiego.
- Angielskiego.
- Włoskiego.

* Z pensyją roczną zł. pol. 1500, i obowiązkiem dawania lekcyi po cztery godziny na tydzień.

e) Rzeźbiarstwa, z pensyją roczną zł. pol. 1000 i z obowiązkiem dawania lekcyi cztery na tydzień.

f) Pływania z obowiązkiem uczenia, czteryrazy w tydzień dziesięciu Młodzieży; z pensyją roczną złp. 600.

g) Jeźdzenia na koniu z obowiązkiem uczenia cztery godziny przez tydzień, ośmiu Młodzieży, i utrzymywania dwóch koni; z pensyją roczną złp. 2,400.

h) Fechtowania z obowiązkiem uczenia cztery godziny na tydzień, z pensyją roczną złp. 1000.

i) Tańcu z obowiązkiem uczenia cztery godzin na tydzień; z pensyją roczną zł. pol. 1000.

Uspobienieni i życzący otrzymać ledno z miejsc wyrażonych przy Szkole Głównej mają złożyć w Kancelaryi Akademickiej swe podania ze świadectwy urzędowemi udowodniającemi Moralność swą i zdatność. — Terminem ostatecznym do ubiegania się tak o Katedry jako i miejsca Metrów jest dzień 15 Września r. b. — W Krakowie d. 22go Czerwca 1817 r.

Litwiński.

Juljan Czarminski, Sek.

Od brzegow Menu d. 21 Czerwca.

W Frankforcie biega drukowane pismo P. Gagera, pod tytułem: "Dalsze uci-

Istotnie sprostowania myśli politycznych.,
Mówi on o ważnem w teraźniejszych cza-
sach wynoszeniu się z krajów, i dowodzi,
iż nie jest dla krajów szkodliwem, była dla
ubogich ludzi, którzy w niem ostatni dla
siebie ratunek uważają, było rozumnie ur-
ządzone. P. Gagera oświadcza, iż pocz-
tałby za dobrodziałstwo, gdyby z Xięstwa
Nassauskiego wyniosło się 10 do 30,000
ludzi.

W Xięstwie Lippe-Detmold niema
teraz innych podatków, jak tylko opłata
od wódki i od stępla na karty, tak, iż ci
mieszkańcy, którzy nie piją wódki i nie
grają w karty, żadnych nie płacą podatków.

Nie zdaie się zgadzać z prawdą, co
przed 10 laty w Angielskim parlamencie
trzymywano i pisma publiczne ogłasily, że
Angielski handel na morzu północnem i w
Niemczech nie stanowi iak dziesiątą część
całego handlu Angielskiego, a przynaj-
mniej musi Anglii wielką wartość kłaść na
tę 9tą część handlu, kiedy, iak wiadomo, od
nieiakięgo czasu stara się tak usilnie utrzy-
mać ten ułamek wielkiego swojego handlu;
bo nie tylko sprzedaje swoje towary zabze-
cen, wchodzi w związki handlowe w Niem-
czech, ale nawet po demach roznoszą je
Anglicy.

W niektórych okolicach kantonów Zu-
rich i Turgowii zniszczył grad d. 8 b. m.
nadzie rolnika. Największa zaś poczynił
szkody około Zurich i jeziora, gdyż do
naza jutrze leżał na polach i wszystko zbo-
że potłukł.

Trzydzieste czwarte i ostatnie posie-
dzenie seymu Niemieckiego w Frankfordie
d. 12 b. m. było nayważniejsze; uchwalo-
no bowiem na niem ostateczne urządzenie
sądu austragal, przyjęto zdanie komisyy
względem rozciągłości seymu, iako też
względem stosunków zagranicznych. Na
temże posiedzeniu postanowiono, iż zwią-
zek Niemiecki wchodzi do rzędu Mocarstw
Europejskich, i że wkrótce rozestane o
tem bydz ma doniesienie do wszystkich
Europejskich Mocarstw i do przedwoje-
nych Stanów północney Ameryki.

Z Włoch d. 7 Czerwca,

D. 3 b. m. powrocil Oyciec S. z Ka-
stel Gandolfo do Rzymu, dla zaydowa-
nia się na processyi Beżęgo Cięła w Wa-
tykanie. — D. 4 przybyła tam Xiężna Wal-
lii, a onegdaj odwiedziła Oyca S. Tegoż
dnia wyiechala stamtąd Xiężna Chable na
kapiele do Pisy, a Posel Portugalski, P.
Plato, do Florencyi, dla przyjęcia Arcy
Xiężny Leopoldyny.

Z Turynu piszą o powrocie Xcia Ca-
rignano z podróży po Włoszech. Miasto
Genua darowało Królowi piękną fregatę,
która w obecności Króla i ięgo rodziny d. 3
z warsztatu spuszczoną została. — Rząd Sa-
rdyński powiększył nagrodę za wyłapanie
wilków, i przyrzeka za wilczycę 500, za
wilka 400, a za wilczątko 200 lirów.

Król Neapolitański rozkazał Xciu Hes-
sen-Philippsthal, walecznemu obrońcy
twierdzy Gaeta, wystawić na rynku tego
miasta pomnik.

Dejowi Algierskiemu dozwolono w
Liwornie budować korwety, na których
ukończeniu czekał tylko, aby tych, któ-
rych to stawiali, zabral w niewolę, cze-
go się zapewne nikt nie spodziewał, a prze-
cież nastąpiło.

DONIESIENIA

Wydział Dochodów Publicznych. — Podala do wiadomości, iż z powodu niedo-
prowadzoney w dniu 14 Stycznia r. b. do skutku Licytacyi Dzierżawy wieczney Do-
mów Skarbowych pod Liczbami 124 i 125 przy ulicy Kanowney sytuowanych, dla
braku ubiegających się, tż Licytacyia w nowym terminie w d. 10 Lipca r. b. o godzi-
nia 10 a rana w Biurach Wydziału pod swarunkami poprzednie w Numerach Dzien;
Rząd: 12 w r. 2, i X w r. b. ogłoszonymi odbywać się będzie. W Krakowie dnia 27go
Czerwca 1817.

Lisowski, S. P.
Gadamski, S. W.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym, Walnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Podaje do wiadomości, iż w dniu 10 b.m. o godzinie 10 z rana w Biórach Woyta Gminy Jaworzno odbywać się będzie publiczna licytacja sprzedarzy 400 sągów szczepu drzewa miękkiego nad Rzeką Pyszczą przy Łądziejaworznickim złożonego. Chęć przeto takowego nabycia mający zechcą się w dniu i miejscu powyżej rzezonym znajdować, w Krakowie dnia 2 Lipca 1817.

Linowski, S. P.

Za Sekretarza, Marchalski, A. W.

Wydział Dochodów publicznych podaje do wiadomości, iż w dniu 17 Lipca r. b. o godzinie 10 z rana w Biórach Wydziału odbywać się będzie publiczna Licytacja sprzedazy dziesięcin pobieży wyszczególnionych z zbiorów tegorocznych Skarbowi tu leższemu należących się, pod warunkami następującymi: — 1o. Każdy licytować chcący przed rozpoczęciem Aktu licytacji wadium 10 części fiskalney wyrównywalące w gotowych pieniądzech złożyć jest obowiązany. — 2o. Plus licytant, jeżeli nie jest Kontrybucyentem dziesięciny, winien będzie zaraz, a najdalej 24 godzinach po ukończony licytacji, całą summę stąd wynikającą, po potrąceniu wadli do Kassy Gł. wasy zapłacić, inaczej do prawa wytyczy nie byłby przypuszczony. Jeżeli zaś włościanie będą plus licytantami, tedy tym terminu dwa do uiszczenia się dozwolone być mogą; pierwszy zaraz po licytacji na którym połowę, drugi zaś dzień 1 Grudnia 1817 w którym resztę summy najwięcej oharowanej, złożyć obowiązani będą. — W Krakowie dnia 30 Czerwca 1817 r.

Linowski, S. P.

Gadomski, S. W.

WYKAZ DZIESIECIN:

Nazwisko Kontrybucyentów	Cena fiskalna.	Przeżinia Narod. Gromada	
Batowice Gromada	480 Zp.	Plaza Gromada	211 — —
Czernichów ditto	406 z	Piszary	325 — 15
gruntów Włościan.		Prusy Gom: i Dominium	500 — —
Czernichów Gromada	393 z czę.	Pleszów Gromada	682 — 6
ści Szlacheckiej.		Rusocjce ditto	349 — —
Czernichów Dominium	84 gr. 20	Raciborzowice Gromada	404 — —
Czętkowice Gromada	426 — —	Radwanowice ditto	559 — —
Górka Kapitałna Gromada	23 — —	Sułkowa ditto	31 — —
Jaworzna ditto	612 — —	Szczekowa ditto	51 — —
Mokocyn ditto	370 — —	Wolowice Dominium	340 — —
Hamień Dominium Gromada	390 — —	ditto Gromada	535 — —
Krzyszowice	659 — —	Wyciąże	490 Wło.
Łobzów Dominium	109 — —	sejanie z grunt: dawnych.	
ditto Gromada	130 — —	Węgrzynowice Dominium	123 — —
Medniczka Dominium Grom:	520 — —	Zagacie Gromada	2761 — —
Mirów Dominium	101 — 15	Zastów Dominium i Gromada	640 — —
ditto z Brodami i Podjęz: Gro:	64 — —	Karpiów Gromada	342 — —
Okleszna	143 — 15		

Za zgodność z Aktami

Gadomski, S. W.

Gdy licytacja na dzień 19 Czerwca ustanowiona, Gazetą Krakowską obwieszczone, na dzierżawę całkowey propinacyi w Dobrach Tenczyńskich, bez skutku została, zdecydowało się się przeto Dominium, tę propinacyją, cząstkowo, a to kluzami, Krzeszowice, Morawica, Mirów, Mysłachowice, i Miasto Nowa Góra, oddzielaie z wolney ręki, wypuścić. Wzywa przeto chęć mających do takowey dzierżawy, aby się niezwłocznie zgłosili do Kancellaryi Dominikalney w Krzeszowicach.

W dniu 23 Lipca r. b. o godzinie 10tej z rana, w Kancellaryi Dominikalney w Krzeszowicach puzszczone będzie w dzierżawę polowanie w dobrach Tenczyńskich przez li-

cytacya na rok isien od 1go Wrzesnia, a to Wydziałami: — Morawica i Kopce, Mi-
rów i Tenczynek, Myslachowice.

Doświadczoną jest rzeczą: iż Kwiat czyli popiół cynkowy, do farb użyty byż
może zamiast Bleyweysu; — takowego w każdym czasie dostanie w Krzeszowicach, ka-
mien w funtach 32 po złp. 32. Obstałunki będą przyjmowane, w Krakowie przez Głę-
bockiego Gospodarza Dworku Tęczyńskiego za Wislną Bramą.

W dniu 6tym Lipca r. b. o godzinie 9 ranney w mieście Wislicy w Kancellaryi W.
Burmistrza w Obwodzie Stopnickim odbędzie się w drodze ekzekucyi Licytacya na wy-
dzierżawienie dochodów Dóbr tęczelice W. Antoniego Nimirycza dziedzicznych w tym-
że Powiecie Stopnickim sytuowanych na rzecz W. Antoniny Lonartowskiej wdowy
oraz Skarbu. — Dan w Szkalbmierzu d. 27 Czerwca 1817.

Jacek Kawecki, Kom. Sąd. Płow Szalb. i Hebd. w Woi. Kr.

Uwiedomia się Prześwieitna Publiczność, iż w sklepie w Rynku pod Nr. 20 dnia
7go Lipca rozpocznie się i daley dni następnych kontynuowana będzie licytacya, do-
browolna na różne towary, bławatne, bawelniane i t. p. gdzie za gotowe pieniądze za-
raz płacić się mające sprzedawane będą: szuki florsnsu, kitayki, lewantyny, perkale
w deseniach naynowszych, szlafroki męzkie, chustki Damskie, kapelusze florentyńskie,
białe i czarne, tudzież kamizelki różnego gatunku, kaźmiry, pnyckenty, atlasy, czar-
ne i kolorowe, pończecchy bawelniane i niciane, męzkie i damskie, toż samo i jedwa-
bne białe i czarne, rękawiczki długie i krotkie, damskie i męzkie, axamity gładkie i w
desse, wstążki Francuzkie, cząstkowo, koronki niciane, trzewiki damskie saffianowe
i lakierowane, i t. p. tudzież sprzęt handlowy, iako to: kassa żelazna, kantorek, sto-
liki, szafy, &c. &c. Chęć kupna mający, raczą się w miejscu i czasie oznaczonym
znaydować. — W Krakowie d. 28 Czerwca 1817 r.

Jan Nep. Frankl, Komornik

Gdy na licytacyi domu po zmarley Rozie Amsterdamerwey pod L. 7 w Kaźmie-
rzu przy Krakowie stojącego dnia 16 Czerwca r. b. odbytey, nikt nad summy szacunko-
wą 2930 złp. niepostąpił; podpisany delegowany Rezolucyją Trybunatu I. Instancyi W.
Miasta Krakowa dnia 24 Marca r. b. do L. 595 podaje do publiczney wiadomości, iż
powtorna licytacya wspomnionego domu w dniu 24 Lipca r. b. o godzinie 9:30 rana za
złożeniem naprzód wadii przez mającego chęć licytowania w lotey części szacunkowej
summy, w miejscu odbywać się będzie. W Krakowie d. 17 Czerwca 1817.

Ciołhez.

Podpisany ostrzega i zawiadomia wszystkich Obywateli, iż gdyby Józef Przybył-
ko, chciał co przedsiębrać, tak zcessył na rzecz tego, przez podpisanego pod dniem 6
Paźdz. 1816 r. przed Notaryuszem Sandomierskim w względzie summy 18,000 zł. pol.
podpisanego własney u JW W. Hrabstwa Ossolińskich lekowaney, tudzież z Skryptów
na złp. 10,000 Adama Karwowskiego, i 4000 złp. Jana Nepomucena Rupniewskiego, na
rzecz i osobę podpisanego wydanych, aby z tymże żaden z Obywateli w szczególności
osób interessowanych, w żadne układy ani tranzakcyie nie wchodził, pod nieważnością
tychże układów i tranzakcyi, orsz wyplac, jeżeliby iakie w skutek takowych nastąpi-
ły, szczególniey za nieważną cessyia uznana będzie. — Dan w Lublinie d. 9 Czerwca 1817.

Jan Kenty Przybyłko

Zwierzchność Dóbr Tęczyńskich uwiedomia Publiczność, iż chorzy ubodzy iak
zawsze bywało do bezpłatnie używania kąpeli w Krzeszowicach przyięci i w łazienkach
dla tej klasy osób przeznaczonych przez czas kuracyi umieszczeni będą, byle ci
prócz Paszportu lub zaświadczenia właściwego Urzędu świadectwem Medyka miejsco-
wego, lub Obwodu mieszkania opatrzeni byli. Rownie, takowym indiwiduum iako-
we wsparcie odmowione nie będzie, skoro będą mogli swe ubostwo zaświadczeniem
przyzwoitym udowodnić, iednak żąd nie jest słuszne: ażeby oni od Gmin swoich lub
do kogo prawnie należy wyposażeni byli do utrzymania siebie przez czas bawienia
na kąpielach, gdzie naprzykrzanie się Gościom żebraniem nie jest pozwolono.

U W I A D O M I E N I E

Dnia 2go Lipca r. b. przed Switem od znajdującego się tu w Krakowie Rossyyskiego Pułkownika Annenkowa zbiegli właśni jego Poddani, według Praw Rossyyskich do niego nieodzownie należący, Trzech Ludzi, a mianowicie rwszy Kapiton Suchanow nie zły Krawiec, wzrostu Szredniego, Twarzy schudniałej, Nosa pociągłego, Włosow i brwi blond, z takiemiż dość wielkimi faworytami, Oczu niebieskich: nosił na sobie Surdut granatowy z grubego Sukna, u którego są Guziki duże płaskie metalowe, a czasem granatowy Spencer, z takiemiż dużemi płaskimi metalowemi Guzikami, i gatkami obszernymi z grubego białego płutna. — 2gi Piotr Suchanów znający dobrze Sztukę Kucharską, wzrostu małego, trochę garbaty, i pochyły, Twarzy bladej bardzo schudniałej, zawsze smutno patrzący, i niby chorego udający, Włosów i brwi blond, oczu szarych małych, nayznakomitszym zaś znakiem jego jest, że ma obie Nogi bardzo skrzywione, przez co chodzi iak gdyby chwiciący się. — Ubierał się w Surdut koloru kafowego, już stary i przetarty, czasem też nosił szary Płaszcz z rękawami, kroiem Zofnierskim zrobiony. — Trzeci Jędrzey Starykowski, wzrostu miernego, figury przystoyney, w każdym ruchu żywy, Twarzy pociągłej, Nosa dużo pociągłego, Oczu szarych bystrych, Włosow i brwi czarniawych. — Nosił na sobie kurtkę granatową z Gatkami szerokimi z grubego białego płutna; a czasem płaszcz szary gruby z rękawami po Zofniersku zrobiony. — A ponieważ ciż zbiegli wzięli z sobą, każdy swój Kozuch z ordynaryinych Baranów bez pokrycia, tudziesz ukradli między innemi rzeczami, Frak granatowy z cienkiego sukna: to bydź może, że którykolwiek z onych, ubranym będzie w spomniony Frak, lub Kozuch. — Przyczym podaje się do wiadomości i to: iż ciż w zwyż wyrażeni Ludzie po Polsku mówić wcale nieumieją; oraz że uciekaiąc między innemi rzeczami wspomnionego wzwyż Pułkownika na 300 Czerwonych Złoty okradli. — Oczem zaraz było Policyi oznaymiono. — Gdyby więc tych Ludzi, kto przytrzymał, lub o nich dał wiedzieć właścicielowi w Krakowie przy Ulicy Brackiey pod Nrem 248, mieszkaiącemu, natychmiast za dostawieniem, lub pewnym oznaymieniem ich pobytu, 15 Czerwonych Złoty nadgrody od Własciciela odbierze. — Oczem Publiczność uwiadamia się.

